第３回 ICT を活用した新道路交通調査体系検討会 議事概要

１．日時

令和元年 8月 9日（金）13:30～14:30

２．出席者

＜委員＞ 羽藤英二委員長、井料隆雅委員、小嶋文委員、福田大輔委員、

布施孝志委員、栁沼秀樹委員

３．議題

（１）R2年度全国道路・街路交通情勢調査の調査方針

（２）新たな道路交通調査体系における常時観測データの活用イメージ

４．議事概要

（１）R2年度全国道路・街路交通情勢調査の調査方針

○事務局より ETC2.0 データを活用した OD 調査の方向性、ICT を活用した

交通量・旅行速度調査の方向性について説明後、委員より、次回調査で

は、アンケートやカメラ、ETC2.0 など様々なデータを取得した上で、

調査実施後に検証を行い、新たな調査体系の検討につなげるべきとのご

意見をいただいた。

（２）新たな道路交通調査体系における常時観測データの活用イメージ

○事務局より新たな道路交通調査体系における常時観測データの活用イ

メージについて説明後、委員より、データの活用イメージ（アーキテク

チャー）は民間のアイデアも含めてアップデートしていくべきとのご意

見や、自動運転社会を見据えた道路交通データの取得・活用方法につい

て検討すべきとのご意見をいただいた。